CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025

Requer  a  realização  de  visita

técnica  ao  Centro  de

Treinamento  Paralímpico

Brasileiro,  localizado  em  São

Paulo-SP.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização visita técnica ao

Centro  Paralímpico  Brasileiro  na  cidade  de  São  Paulo  para  avaliar  as

instalações esportivas, o desenvolvimento das atividades realizadas no Centro,

seu programa de gestão. Destacando, que o Centro é considerado o principal

legado dos Jogos Paralímpicos do Rio  2016 e é administrado pelo  Comitê

Paralímpico Brasileiro (CPB).

JUSTIFICATIVA

A  realização  das  Olimpíadas  no  Brasil  mobilizou  o  poder  público

nacional  a  produzir  políticas  públicas  endereçadas  à  melhoria  dos  atletas

nacionais.  Nesse contexto,  foi  construído o primeiro Centro de Treinamento

Paralímpico Brasileiro, administrado pelo Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB),

com objetivo de desenvolver ações para colocar o Brasil entre os países que

mais incentivam o esporte paraolímpico. Essas iniciativas são amostras do que

pode ser o legado dos jogos para o país, sendo necessário conhecermos essas

iniciativas de modo a replicá-las.

*C
D2

52
34

00
24

40
0*

RE
Q

 n
.8

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
18

:0
3:

26
.8

93
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252340024400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

O Centro um dos maiores legados dos jogos. É considerado um dos

maiores e mais completos do mundo, com cerca de 15 esportes praticados em

um único local. Além disso, conta com área para desenvolvimento das ciências

esportivas e para pesquisa.

Reconhecendo que esse tema com sua relevância da maior importância

para  esta  Comissão,  conto  com o apoio  dos nobres pares  para  aprovação

deste requerimento.

Sala das comissões, 12 de junho de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro

*C
D2

52
34

00
24

40
0*

RE
Q

 n
.8

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
18

:0
3:

26
.8

93
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252340024400